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Vilket lagting vill du ha   
de kommande fyra åren?

Ledare

Regeringsprogrammet från finska regeringen ger viss 
vägledning. Genom mindre reglering, förenklad redo-
visning av mervärdesskatt och möjlighet att avsätta 
inkomster till investeringar kommer hårt kämpande 
entreprenörer att få en bättre vardag. Visserligen med-
för regeringsprogrammet även orosmoln exempelvis 
i form av det samhällsfördrag vars villkorade sparför-
slag kan hota förutsättningarna för vår viktiga sjöfart, 
liksom de isolationistiska strömningarna som i förläng-
ningen kan påverka oss minoriteter. 

Ålands Näringsliv hoppas att det kommande lagtinget 
är alerta och snabbt harmoniserar eventuella blankett-
lagar eller regler som förändras på rikssidan. Åland har 
låg arbetslöshet, men vår svaga tillväxt är ett bekym-
mer inför framtiden. Vi behöver också reformer för att 
öka konkurrenskraft och effektivitet. I det ljuset anser 
vi följande frågor vara viktiga i höstens val. 

• Samhällsservicereformen. Nu är det dags att komma 
till skott med hur vi organiserar vår samhällsservice. 
Det måste finnas bättre sätt att använda våra gemen-
samma resurser, än att slösa dem på ibland fyra lager 
med byråkrati. Vad är alternativkostnaden för denna 
administration? Vad kunde vi göra istället?

• Nordens enklaste regelverk. Det finns alltid ett 
tryck på att införa mer regler. Ett papper till, en extra 
rapport eller en aning högre kontrollkrav leder till att 
företagarens administrativa börda ständigt aggrege-
ras. Regelmakare verkar har glömt att administration är tid 
som företagaren inte kan använda till att betjäna kunder. 
Dessa kostnader måste således debiteras konsumen-
terna. Enklare regler för med sig lägre priser och ökad 
konkurrenskraft för företagen. Den samhällsnyttan är 
orsaken till att vi ständigt bör förenkla regelverket.

• Offentlig-privat samverkan (OPS). När offentliga 
resurser tryter bör man se möjligheten med privata 
alternativ. OPS kan se till att infrastrukturinvesteringar 
genomförs, att vårdköer kortas eller att offentliga  
resurser kan fokuseras där de bäst behövs.

Din röst är viktig. Du avgör om hur Åland styrs de 
kommande fyra åren. Avsätt därför tid för att läsa på 
under hösten. Då kan du utnyttja din rösträtt väl den 
18 oktober.

ANDERS EKSTRÖM, VD – anders.ekstrom@naringsliv.ax
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vikingline.ax

Konferens ombord 
på Rosella

På Rosella är stämningen varm och gemyt-
lig. I nya, fräscha konferensrummet Båken 
kan ni konferera och inspireras med havs-
utsikt.

Möten och konferenser, kickoff inför hösten eller 
varför inte fira bemärkelsedagen ombord? Samlas 
ombord och njut tillsammans. Närheten till god mat, 
för månlig shopping och kanon underhållning ingår!

Boka din konferens eller gruppresa!
Ring 018-261 26 eller skicka ett e-mail till 
booking.aland@vikingline.com för att boka. 

Skräddarsytt paket 
med buss på resan? 
Ring 018-263 11 eller 
skicka ett e-mail till 
info@vikinglinebuss.ax
och begär offert. 

Läs mer 
online
vikingline.ax
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Första punkten i CV  
eller en dröm som måste förverkligas?
Som ungdom är det inte alltid lätt att få det första jobbet, 
det är många som tävlar om att lyckas få ett sommarjobb 
för att dryga ut kontot eller spara ihop till ett efterlängtat 
ändamål.  Eller så kanske man har en företagsidé som 
man bara måste få testa, eller så vill man lära sig mer 
om förtagande och se om det är någoting man vill bli i 
framtiden. Anledningarna till att man söker in till Som-
marlovsentreprenörerna kan vara många. Men alla får en 
sommar full av möjligheter. 

Förträffen 
Efter ansökningsperioden och antagningsbeskeden gått 
ut, samlas sommarlovsentreprenörerna för första gången. 
På förträffen är det fokus på affärsidéer och affärsplaner. 
Målet är att alla ska ha en affärsidé när nästa steg, utbild-
ningsdagarna, drar igång. När man väl hittat en idé som 
man gillar så får man strukturera upp den med hjälp av en 
affärsplan, SWOT-analys och omvärldspaning. 

Utbildningsdagar 
På utbildningsdagarna kommer flera gästföreläsare in 
och håller olika föreläsningar med sommarlovsentrepre-
nörerna. JCI Mariehamn, polisen, skattebyrån, näringsmi-
nistern, Jesper Carlsson UFare är de som varit och gästat 
entreprenörerna. Nytt för i år var att ämnet försäljning blev 
en heldags workshop tillsammans med Rasmus Basilier 
ifrån JCI Mariehamn.  

Sommarlovsentreprenörer
13 ungdomar har i sommar deltagit i tredje upplagan av Ålands 

Näringslivs populära koncept Sommarlovsentreprenörer. Sommar-
lovsentreprenörer är ett koncept som syftar till att vara ett utbild-

ningsprojekt samtidigt som de ska hjälpa ungdomar att hitta arbets-
möjligheter, tjäna pengar och berika sin arbetslivserfarenhet.

Sommarträffen
Varje så kallat SE företag har en egen mentor som hjälper 
dem under sommaren. Mentorerna kommer ifrån JCI 
Mariehamn och sporrar, fungerar som bollplank och 
rådgivare åt entreprenörerna. I juli hade vi i år en träff med 
mentorer och entreprenörer där vi spelade spel och åt mat 
tillsammans. 

Avslutning
Minst 4 veckor ska entreprenörerna driva sitt företag  
under sommaren. Utbildningsdagarna är i början på juni, 
och avslutningskvällen är i mitten på augusti. 

Therese Ling – therese.ling@naringsliv.ax

Årets Sommarlovsentreprenörer:

Abigil och Evita Berndtsson – EB&ABs accessoarer SE
Alfred Berg – Cortex Security SE
Emilia Edström – Dance Up SE
Jerry Suojanen – Jerrys Allfix SE
Rebecka Eriksson –  Rebecka Eriksson SE
Alina Söderholm – Alinas foto SE
Anton Andersén – Unik vinkel SE
Emma Hagström och Emilia Fagerholm – Piratrundorna SE
Rukiya Benn – R.B hushjälp SE
Rafaela Sjöström – Systrarnas Glass SE
Jóna Helena Stefansdottir Gudmundsen  
& Rebecca Jansson – JR vaktning SE
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Företagsamma 
åländska ungdomar

Ålands Näringsliv har sedan 2012 drivit projektet Ungt  
Entreprenörskap, ett ERUF (Europeiska regionala utvecklingsfonden)  
projekt. Finansiärer och stödparter av projektet samt medverkande i  

referensgruppen är Ålandsbanken, Alandia Försäkring, Crosskey, 
Ålands Ömsesidiga Försäkringsbolag. I referensgruppen finns även  

representanter från landskapsregeringen och åländska skolor.   
Projektledare för Ungt Entreprenörskap har varit Frida Gardberg  

(2012–2013) och Therese Ling (2013–2015). 



Näringslivsnytt – 7

Projektet pågår fram till årsskiftet 2015/2016. Målsättning 
med projektet har varit att det ska medverka till att:
•  Utveckla åländska barn och ungdomars kreativitet,  
 företagsamhet och entreprenörskap.
• Ge skolungdomar insikter i näringslivets och arbetslivets  
 villkor.
• Få unga människor mer företagsamma och att tro på sig  
 själva och sitt entreprenörskap.
• Skapa nya företag på Åland och därmed nya  
 arbetstillfällen.
• Hitta nya branscher och nya tillväxtföretag.

Under projektets gång så har flera olika ben vuxit fram.  
Sommarlovsentreprenörer, stipendier, materiallådor, UF,  
näringslivsdagar, workshops, nätverkande, företagsrådgiv-
ning, kunskapsutbyte och föreläsningar är ämnen som alla 
varit en del av Ungt Entreprenörskap. 

Arbetat tillsammans med skolorna
I förra numret av Näringslivsnytt presenterades materialet 
”Vårt Samhälle”. Det är ett utbildningsmaterial som 
vänder sig till de yngre skolklasserna (upp till 
årskurs 6). Materialet är uppbyggt kring fem 
lektioner där eleverna uppmuntras till att 
använda sin kreativitet för att lösa pro-
blem och förverkliga sina idéer. Teman 
som materialet tar upp är: 
• hur ett samhälle är uppbyggt 
• vilken betydelse människor och   
 arbetsliv har för samhället 
• hur man själv kan vara med och   
 bidra
• vad demokrati är

Till de högre klasserna (årskurs 7–9) finns 
ett material som heter ”Se Möjligheterna”. 
De är likt vårt samhälle uppbyggt med olika 
övningar som i detta material ska främja elevens, 
mod, tillit och självkänsla, samtidigt som det ska bygga på 
dess kunskap om:
• olika typer av entreprenörer 
• hur man uppfyller ett behov
• hur man tänker kreativt och kommer på nya idéer
• hur man kan presentera sig själv och sina idéer 
• att tro på sig själv

Dessa olika material har projektledarna för Ungt Entrepre-
nörskap varit runt till de olika grundskolorna på Åland och 
presenterat, distribuerat samt hållit utbildningar i för skolor-
nas personal. Så att de sedan i sin tur kan använda materialet 
i sin undervisning. 

På gymnasienivå finns ett koncept som heter UF- företagande. 
Det erbjuder ungdomar en möjlighet att driva ett eget företag 
i utbildningssyfte under ett läsår genom vilken eleverna får 
unika möjligheter att:
• träna sin förmåga att samarbeta
• lösa problem
• fatta beslut och 
• ta ansvar för sitt handlande

Ålands Yrkesgymnasium har erbjudit kurser i UF-företa-
gande i många år. Ungt Entreprenörskap har tillsammans 
med dem under projektåren varit med och utvecklat 
konceptet här på Åland. 

Stipendier och Sommarlovsentreprenörer
Under arbetet med Ungt Entreprenörskap har stipendie-
fonden och konceptet sommarlovsentreprenörerna vuxit 
fram. Stipendiefonden har skapats tillsammas med 19 
åländska företag. Syftet med stipendierna är att premiera 
och uppmuntra unga studerande som uppvisat entre-
prenöriell och kreativ förmåga. Stipendier delas ut på tre 
olika nivåer, grundskola, gymnasium och högskola/univer-
sitet. Stipendier har delats ut sedan 2013 och hittills har 
18 åländska ungdomar och unga vuxna blivit premierade. 

Sommarlovsentreprenörerna är ett koncept där ungdomar 
mellan 15–19 år får prova på att vara företagare under 
sommarlovet. De får utbildning i ämnen som rör företa-
gande, så som marknadsföring, ekonomi och försäljning 

bland annat. Sedan starten 2013 har 42 ungdo-
mar provat på att driva så kallat SE-företag 

över sommarlovet. 

Mycket mera!
Ungt Entreprenörskap har delta-
git i många fler aktiviter än dem 
ovan. Bland annat så har projekt-
ledaren varit medverkande i ett 
projekt som heter Egna Pengar, 
vilket var ett sammarbete om 

försörjning för unga vuxna på 
landsbygd och i skärgård mellan 

Åland, Finland och Sverige. 

Och så har det arrangerats näringslivsda-
gar för årkurs 3 på gymnasiet där de fått göra 

”hemma hos” besök hos olika åländska företag. 

Sedan projektledarna även hållit flera föreläsningar om 
bland annat det åländska näringslivet, vad som är viktigt 
att tänka på när man börjar arbeta, entreprenörskap med 
mera. 

Projektledarna har även hållit i Starta eget rådgivningar. 

Steget vidare till företag
Flera av de ungdomar och unga vuxna som kommit i 
kontakt med projektet har valt att ta steget vidare till att 
bli företagare. Och flera sommarlovsentreprenörer har valt 
att fortsätta med sin verksamhet även sommaren efter att 
de varit med i Sommarlovsentreprenörer. Under hösten 
ska en uppföljning ske, där man ska undersöka närmare 
hur många som hittat sin entreprenörsglöd och blivit 
företagare ”på riktigt”. I dagsläget vet vi att åtminstone ett 
10-tal av de som på ett eller annat sätt deltagit i projektet 
har startat företag eller fortsatt utveckla sina SE-företag. 

Therese Ling – therese.ling@naringsliv .ax

Sommarlovsentreprenörer, 
stipendier, materiallådor,  

UF, näringslivsdagar,  
workshops, nätverkande, 

företagsrådgivning, kunskaps-
utbyte och föreläsningar är 

ämnen som alla varit en del av 
Ungt Entreprenörskap.



SE KRYSSNINGEN
MED NYA ÖGÖN. 

60°09’19.8”N 24°57’19.6”E | Brunnsparkens observatorium
BILD: JOJI SHIMAMOTO, TOKYO

“Tidigt på morgonen hittade jag  

det här mycket lilla huset med ett  

ansikte som sade ‘God morgon!’.”

Joji Shimamoto och två 

andra fotografer från olika 

delar av världen tillbringar 

fyradagar och nätter på 

Östersjön och beundrar 

dess skönhet för första 

gången.

BOKA DIN RESA TILL 
HELSINGFORS VIA VÅR 

RESEBUTIK, TORGGATAN 14
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FIFAX AB 

– Fiskodling i stor skala på land

RAS är samlingsnamnet för den recirkuleringsteknologi som 
används i modern landbaserad fiskodling globalt. I kort-
het går det ut på att man tar in vattnet i odlingen från ett 
reningsverk, samtidigt som det också renas kontinuerligt, 
stegvis inne i odlingen i så kallade biofilter. Det är alltså ett 
intensivbruk som använder odlingsvattnet om och om igen 
vilket innebär att odlingens vatten omsätts ungefär en gång 
i timmen. Den vattenmängd som fisken tar upp, som av-
dunstar och går ut med slammet från bassängerna, ersätts 
kontinuerligt med nytt vatten. Processen systemövervakas 
och garanterar att syrehalter, fodermängder etc. är optimala. 
Vattnet renas, cirkulerar och syresätts vilket gör att fiskarna 
växer till sig optimalt. Dessutom försvinner de tungmetaller 
och gifter som finns i det vatten som hämtas från Östersjön.  
I och med att man heller inte släpper ut vattnet tillbaks, förrän 
det är renat, bidrar inte fiskodlingen till övergödningen av 
havet utan snarare hjälper till att rena. Fler fördelar finns, till 
exempel går fodermängden att beräkna bättre, då man kan 
se om fiskarna ätit upp allt foder. Nu behöver man heller inte 
mata ”för säkerhets skull” vilket gör vattnet mindre förorenat 
av matrester. Man behöver heller inte ge fiskarna medicin, 
som man gör i kassar i vattnet, vilket gör att de som äter 
fisken inte heller får i sig rester från medicinen.
Teknologin skapar således förutsättningar för en mycket 
snabb tillväxt, vilket i sin tur ger en bra produktionseffektivi-
tet. RAS systemet möjliggör dessutom året-om produktion, 
med daglig leverans av fisk i givna storlekar och vikter, som 
går att prognosticera.
 Målsättningen med anläggningen och företaget är att pro-
ducera den bästa, inhemska, hela och färska regnbågslaxen. 
Produkten kommer initialt att distribueras på närmarkna-
derna. 

Landbaserad fiskodling i övriga världen
Landbaserad fiskodling är inte något nytt fenomen utan fö-
rekommer globalt och med många olika odlade fiskarter. Det 
hela bygger på principen att i helt slutna anläggningar, utan 
påverkan av yttre faktorer som väderlek, temperatur, miljö 
och vattenburna störningar, odla fisk i stora bassänger på 
land. På våra breddgrader görs detta under tak. Teknikerna 
för detta har utvecklats under flera decennier och teknolo-
gin är nu inne på sin fjärde generation. Etableringstakten är 
hög och nya, stora anläggningar har tagits i bruk i Danmark, 
Polen, Norge och Skottland. Mindre anläggningar finns redan 
sedan länge över hela Europa, också i Finland och även på 
Åland (Guttorp).
 Planerna i Eckerö innefattar att odla fisken redan från ägg. 
En del av anläggningen skall därmed vara ett så kallat ägg-
kläckeri där man odlar fram yngel, så kallat smolt. I steg ett 
odlar man fram 1.000 ton tillväxt rundfisk och i steg två 2.000 

Företaget FIFAX affärsidé är att odla premium regnbågslax på ett modernt, 
innovativt och miljövänligt sätt. För det ändamålet har man etablerat en  

landbaserad RAS-odling i Storby/Eckerö. Planeringen startades redan 2005 
och nu börjar bygget snart stå färdigt. Att odla på land har många fördelar, 

berättade Björn Geelnard: – Odlingen frigörs från yttermiljön och de  
nackdelar och problem som odling i kassar kan innebära försvinner. 

ton till. Äggproduktionen kommer att vara överdimensio-
nerad så att man kan sälja smolt till andra fiskodlare på 
Åland. Att man odlar upp fisken själv gör att transporterna 
minskar och att det också blir bra ur ett nationalekono-
miskt perspektiv.  En annan stor fördel är att de kan skör-
da varje dag året runt och erbjuda färsk fisk hela tiden, 
detta ger ett mervärde vilket gör att man förhoppningsvis 
kan ta ut ett något högre pris för den slutliga produkten. 

Stor anläggning
Förutom själva odlingen och äggkläckeriet ska man också 
ha ett eget slakteri så att fiskarna slaktas och rensas 
direkt efter att de tagits upp och kan skickas direkt till 
förädling. Av fiskrenset utvinns biogas som försörjer hela 
anläggningen med både värme och el. Slammet som blir 
över ska sedan säljas till jordbrukare som jordförbättrings-
medel. För att allt detta ska rymmas kommer industrilo-
kalen färdigt byggd att bli 12.000 kvadratmeter stor. Lika 
stor som hela Maxinge och Sparhallen tillsammans. Den 
största storleken på bassängerna är kring 12–13 meter i 
diameter och 5 meter djupa.
 Bolaget FIFAX är ett åländskt aktiebolag där majorite-
ten ägs av åländska intressen och resterande av Helmet 
Capital, samt investerare representerade av dem. FIFAX 
AB grundades år 2012 och har idag ett 60-tal aktieägare. 
Fullt utbyggd kommer anläggningen att omsätta 11 – 13 
miljoner euro per år och sysselsätta runt 15–20 personer. 
Produktionen kommer att uppgå till över 3.000 ton så 
kallad rundfisk årligen.
 Själva byggandet har Norra Ålands industrihus hållit i 
och hela projektet beräknas gå på ca 18 miljoner euro. 
Första fisken beräknas kunna tas upp redan i år och nästa 
år ska anläggningen redan ha sin fulla kapacitet.

Johan Lindholm – johan.lindholm@naringsliv.ax 

Källa: Information från Fifax och ÅUAB;s hemsida. 

Björn Geelnard från Fifax närva-
rade vid senaste Roslandsmingel i 
Eckerö och berättade om företa-
get, historien bakom samt om de-
ras vision för intresserade åhörare 
från Roslagen och Åland. Dagen 
efter fick de som var intresserade 
följa med på ett besök och en 
rundtur på anläggningen.



Vi ser till så att NI syns!

Telefon: 15101
Epost: info@visibia.ax

Titta in till oss 
på Storagatan 9

Bokning: www.eckerolinjen.ax eller telefon 28 000/28 300.

Gott och glatt
med Eckerö Linjen!

Eckerö Linjen tar dig till Sverige på bara två timmar. 
Under den trivsamma resan hinner du koppla av med 
god mat, glad underhållning och förmånlig shopping. 

Varmt välkommen ombord!

• Nyrostade kaffebönor 
• Te på lösvikt eller i lyxig tepåse 
• Ostar från Holland.

Lunch, middag, supé

eller hemleverans.

Tapas, smörgåstårtor,
tårtor

Vi finns på facebook 
och Lunchguiden

Sittkoff Galleria. Må–fre 08–18, lörd 9–16
info@delicatessen.ax eller tel. 23 077

Kom in och diskutera med oss, vi hjälper er med 
litet som stort.

Delicatessen fixar maten
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City Mariehamn är utskottet under Ålands Närings-
liv som främjar centrumsamverkan, driver centrum-
frågor samt arrangerar evenemang i City. Marie-
hamn har stor potential att genom samverkan  
och samarbete växa och utvecklas.

City Mariehamn samlar verksamhetsidkare och fastighetsä-
gare i Mariehamns centrum och fungerar som en plattform för 
centrumsamverkan med målsättningen att utveckla och göra 
city till en trivsam och lönsam handelsplats. City Mariehamn 
är idag ett utskott under Ålands Näringsliv med egna stadgar, 
egen budget samt egen styrgrupp. Dessutom finns en evene-
mangs- och marknadsföringsgrupp.
 – City Mariehamn finns till för sina medlemmar, för att 
driva frågor och sätta fokus på City. För att göra Mariehamns 
centrum intressant för både näringsidkare och besökare, 
säger centrumledare Alexandra Walk-Liljeroos.
 Centrumledaren jobbar med att organisera verksamheten 
och genomföra det praktiska arbetet. Tjänsten som centrum-
ledare för City Mariehamn är sedan maj 2015 en heltidstjänst. 
Arbetet går långt ut på samarbete, koordinering och nätver-
kande, samt evenemangsplanering.
 – Centrumutveckling och samarbeten går hand i hand. Erfa-
renheter från andra städer har visat att den enda vägen att nå 
framgång är genom samarbete, konstaterar Walk-Liljeroos. 

I City Mariehamns fall handlar det främst om samarbete 
mellan företagare, fastighetsägare och Mariehamn stad.  I 
olika konstellationer driver dessa aktörer tillsammans cen-
trumutvecklingen. Målsättningen är att öka samarbetet med 
föreningar och andra evenemangsarrangörer för att etablera 
nya evenemang samt hitta synergieffekter i sådant som redan 
händer i centrum med omnejd. 
 City Mariehamns stora uppgift är att vara drivande då det 
i nuläget gäller att skapa en gemensam målbild och vision 
kring vad Mariehamn är och ska vara. Att hitta en strategi för 
det fortsatta och framtida arbetet, samt att få alla intressenter 
att arbeta i samma riktning. 
 – Långsiktighet är ett nyckelord, även om jag har full 
förståelse också för att många näringsidkare behöver tänka 
i absolut nutid. Vi behöver hitta den berömda medelvägen i 
vårt utvecklingsarbete, sammanfattar Walk-Liljeroos.

Anders Ekström – anders.ekstrom@naringsliv.ax

I love City!



www.andelsbanken.ax  
Jens Polviander, tel. 010 257 2912
Margareta Kahlroth, tel. 010 257 2914 
Alexander Clemes, tel. 010 257 2913

Tid och pengar är de flesta företagares största 
huvudbry. Eller hur? Genom att samla affärerna 
i Andelsbanken för Åland kan du spara båda 
delarna. Finansiering, rådgivning, placeringar 
och smarta nättjänster för företag – du hittar 
allt samlat hos oss (till och med via din smart-
phone). Dessutom alla försäkringar du som 
företagare behöver. Inte dumt!

Vi tar hand om 
dina transporter

En säker och snabb transport-

kedja från dig på Åland och 

hela vägen till mottagaren  

ute i världen – eller omvänt. 

Det är vår styrka!

POSTEN ÅLAND LOGISTIK
E-post: logistik@posten.ax
Telefon: 018 - 636 725

SÄTT NY STIL PÅ KONTORET  
MED NYA GARDINER

inspiration & glädje till hemmets alla rum

Simonsgränd 1, Strandgatan 16 
Tel/fax: +358 18 12 787  

www.aland.com/syrrans

Behöver ni nytt tyg på 
stolarna så fixar vi det också.
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Medlemsförmåner 
i Ålands Näringsliv

Ålands Näringsliv samlar den största delen av det åländska näringslivet. 
Vi arbetar för att näringslivet ska få bästa möjliga förutsättningar. Vi vill öka 
konkurrenskraften hos våra medlemmar och har som mål att Åland, mätt i 

BNP, ska vara en av de mest framgångsrika regionerna i Norden.

Ålands Näringslivs verksamhet finansieras av medlemsin-
täkter och våra evenemang. Vi har ingen löpande offentlig 
finansiering. Däremot driver vi några projekt som delvis 
finansieras med EU-eller offentliga medel. Våra projekt 
drivs med utgångspunkt i näringslivet behov i syfte att 
öka tillgodose för näringslivet viktiga frågor. 

Ni erbjuds som medlem i Ålands Näringsliv:
• En samlande aktör som driver Era frågor i ett större  
 sammanhang
• Förmedlar Era åsikter till lagstiftare genom utlåtanden,  
 remissvar eller höranden
• Aktuell information om regeländringar och nyheter
• Nätverksträffar som ger Er en ökad kontaktyta - lokalt  
 och internationellt
• Alltid medlemspris på våra kurser och evenemang  
 (upp till 30 % rabatt)
• Möjlighet att arrangera skräddarsydda kurser
• 20 % rabatt på hyran för vår medlemslokal Bergkulla
• Kostnadsfri basrådgivning vid kollektivavtal och andra  
 regelverk för företagare
• Företagsbörsen där Ni kan köpa/sälja verksamheter  
 eller inventarier
• Styrelsebanken – erfaren åländsk kompetens till Er   
 styrelse.

• Utskott där Ni kan diskutera branschspecifika frågor
• Via Ålands Handelskammare erbjuder vi även Er:
 – Ursprungsbevis
 – ATA-carnet
 – Skiljedomstol
 – Deponering av källkod
 – ICC:s standarder och rekommendationer
 – EAN-koder
 – Digital lönehandbok
 – Ett nätverk av 13.000 Handelskammare  
  över hela världen

Medlemmar i Ålands Näringsliv kan påverka sin vardag. 
Ålands Näringsliv lyfter frågor från enskilda medlemmar i 
ett större sammanhang, om de har större bäring på hela 
näringslivet. Ålands Näringsliv följer upp och informerar 
om nyheter, oberoende om det handlar om elförsörjning, 
regelförändringar eller situationer som kräver samordning 
med lagstiftande instanser. Ålands Näringsliv arrangerar 
ett stort antal evenemang i syfte att stödja våra medlem-
mar och deras verksamhet. Vi ger möjligheten – du gör 
affären.

Välkommen till bättre affärer med Ålands Näringsliv
www.naringsliv.ax/bli-medlem

• Plats: Baltichallen, Södra Mariehamn, Västernäs
• Öppettider: Lördag & söndag kl. 10–17

ÅlandsMässan är den äldsta och mest välbesökta demonstrations-, sälj-  
och köpmässa på Åland. Mässan arrangeras årligen den tredje helgen i mars  

av Ålands Näringsliv och den lockar ett stort antal besökare.

ÅlandsMässan 19–20 mars 2016

w w w. n a r i n g s l i v. a x



Söker du personal? 
Rekrytera på www.ams.ax!

www.ams.ax

På vår webbplats kan du välja att spara alla fakta-
uppgifter om företaget och tidigare plats annonser. 
Då går det snabbt och enkelt nästa gång du vill 
publicera en platsannons. 

Ams erbjuder kostnadsfri annonsering också i 
andra forum än på vår egen webbplats. 

Hör av dig så berättar vi mer.
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hösten 2015

Ålands Näringsliv är näringslivets 
egen utbildare. Kursverksamhe-
ten är bolagiserat genom Ålands 
Näringslivs servicebolag. Syftet är 
att ge dig som kurs- och evene-
mangsdeltagare en bästa tänk-
bara service. Hör gärna av er till  
oss ifall ni har önskemål om kur-
ser, vi kan även erbjuda kurser 
enligt begäran och skräddarsy 
kurser för just ert företag. Som 
medlem i Ålands Näringsliv erhål-
ler du fortsättningsvis rejäl rabatt 
på hela kursutbudet. Våra kur-
serna är kvalitetssäkrade av oss 
vilket innebär att du kan vara 

säker på att den utbildning du 
väljer håller högsta kvalitet rakt 
igenom. Vi ställer höga krav på 
teoretisk och praktisk kompetens. 
Kurserna följer en genomtänkt 
pedagogik; innehållet är anpas-
sat för dig som företagare och 
dokumentationen är professionell 
och ändamålsenlig. Du är alltid 
välkommen att höra av dig med 
dina frågor eller för att boka en 
företagsintern kurs. Ring 29 029 
eller anmäl dig via vår hemsida 
www.naringsliv.ax. Du kan också 
anmäla dig via e-post: 
info@naringsliv.ax
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Kursens upplägg vänder sig till dig som 
vill få ett ordentligt grepp om Excels 
grunder. Antingen är du nybörjare, eller 
så använder du redan Excel. Oavsett 
så känner du att du vill sätta grunderna 
på plats en gång för alla. Vi kommer att 
ge dig en utförlig genomgång och rikligt 
med praktiska tips så att din kalkylering 
blir effektivare och roligare.

Under kursen kommer du att få lära dig att skapa kalkyler 
som består både av text, siffror och formler. Vi redigerar, 
formaterar, flyttar och kopierar innehåll och format så att 
du enkelt skall kunna återanvända det du en gång matat in. 
Excels diagramfunktion ger dig möjlighet att enkelt visualisera 
din information så att den blir begriplig för dig och andra. Och 
du får även lära dig hur Excels kraftfulla registerhantering ger 
dig något meningsfullt ur stora mängder data.
 
Efter kursen kommer du att ha en god bild av vad Excel kan 
användas till och du kommer själv behärska att bygga kalky-
ler med tydlig formatering. Kalkyler som du sedan kan dela 
med dig av till andra, återanvända som grund för nya kalkyler 
och förstås skriva ut.
 
Närmare kursinnehåll:
• Introduktion till Excels arbetsmiljö och hur du startar och  
 avslutar programmet
• Skapa en ny arbetsbok, redigera och spara, osv
• Bygga, kopiera och redigera formler
• Formatera text och siffror samt de viktigaste talformaten
• Office dokumentteman och hur det används i Excel
• Låsa referenser så att dina kalkyler fungerar när  
 information byter plats
• Utskriftsformat och sidbrytningar
• Infoga, gömma eller radera rader och kolumner

• Arbeta med flera kalkylblad, gruppera flikar, och länka  
 mellan kalkyler
• Skapa, formatera och skriva ut diagram
• Hantera större datamängder för sortering och urval

Förkunskaper
Det krävs inga förkunskaper i Excel. Har du en viss dator-
vana, och kanske erfarenheter av andra program i Microsoft 
Office-familjen, så är det en fördel, förstås. För dig som är 
van att jobba med Excel rekommenderar vi istället kursen 
”Excel -För dig som arbetar med ekonomi” (se sid 24).

Föreläsare
Pedago Interaktiv Ab. Kursen hålls i Pedagos datasal vid 
Nygatan 7 B. Under kursen använder vi version 2010 av
Excel (om du är van med 2007 så går det lika bra).

Målgrupp
För dig som jobbar med Excel och Officepaketet

Övrigt
Paus kl. 12:00–13:00 (lunch ingår inte i arrangemanget).  
140 sidor kursbok i fyrfärg ingår (+ PDF med lösningsförslag 
till övningarna).

Datum
10.9.2015, kl. 9:00–16:00
11.9.2015, kl. 9:00–16:00

Plats
Pedago Interaktiv Ab, Nygatan 7 B vån 3, Mariehamn

Kostnad
450 euro för medlemmar och 590 euro för icke-medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan

Senaste anmälningsdag
31.8.2015

Excel grunder
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Nu fokuserar vi på det personliga ledar-
skapet d.v.s. dig själv som individ, ledare 
och utvecklare. Vi vill ge dig ett bättre 
verktyg och nya metoder för att kunna 
leda genom ditt eget personliga ledar-
skap. De senaste vetenskapliga teorierna 
blandas med praktiska övningar med 
hjälp av den upplevelsebaserade inlär-
ningsmetodiken.
 

Fördjupa din roll som ledare
Vårt mål är att du ska kunna fördjupa dina kunskaper avse-
ende ditt eget ledarskap och finna din personliga modell för 
utvecklande ledarskap.

Vi ger dig perspektiv på dig själv i aktiv gemenskap med 
andra ledare som också kommer att ha erfarenhet av ledar-
skapet.

Du har själv chans att påverka innehållet i början och under 
kursens gång och få de verktyg och svar som just du behöver 
för att gå vidare i ditt ledarskap och arbetsliv.
 

Innehåll
•  Feedback, öppenhet och självkännedom som verktyg för  
 din ledarutveckling.
•  Hur jag personligen går vidare i mitt ledarskap.
•  Ditt egna personliga perspektiv och frågor kring  
 ledarskapet.
•  Reflektion som utvecklingsverktyg.
•  Konflikthantering och din egen stil som problemlösare.
•  Övergripande planering och reflektion.

Och sedan....
Du blir certifierad ledare!
Delta i denna kurs tillsammans med kursen Ny som chef 
(ledarskap 1) och Utveckling i grupper och team (ledarskap 
2). Anmäl dig direkt till alla tre kurser och du får 10 procent 
rabatt på kurspriset. Ny som chef hålls den 24-25 november 
2015 och Utveckling i grupper och team kommer att hållas 
under våren 2016.

Föreläsare
Stefan Berndt, Roda utbildning 

Målgrupp
Den här kursen passar dig som jobbar som chef och vill ta 
ditt ledarskap till en ny nivå.

Övrigt
Lunch ingår i kurspriset. Max antal deltagare på kursen är 12 
personer

Förkunskaper
Kursen är upplevelsebaserad och kräver att du genomgått 
utbildningarna ”Ny som chef” och ”Utveckling i grupper och 
team” eller har varit ledare under en lite längre tid och skaffat 
dig erfarenheter i ditt ledarskap.

Datum
21.9.2015, kl. 9:00–16:00
22.9.2015, kl. 9:00–16:00

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån.

Kostnad
595 euro för medlemmar och 773 euro för icke-medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan

Senaste anmälningsdag
22.8.2015

Ditt personliga ledarskap (ledarskap 3) 

Med fokus på dig som individ

Kurskatalog – 17
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Med egen erfarenhet av ett 70-tal styrel-
seuppdrag och efter att ha utbildat över 
3000 styrelseledamöter är Raoul utan 
tvekan en av Sveriges mest erfarna per-
soner inom styrelsearbete.

Ålands Näringsliv erbjuder fortsättningsvis åländska del-
tagare möjlighet att ta del av hans stora erfarenhet genom 
de styrelseutbildningar som Michaël Berglund Board Value 
arrangerar. Kursen i professionellt styrelsearbete vänder sig i 
första hand till dig som är styrelseledamot eller som aspirerar 
till att bli styrelseledamot i aktiebolag. Även ägare och ledning 
i ägarledda företag, ledningsgrupper, forskare med kommer-
sialisering i sikte och företagets ”unga talanger” kan ha stort 
utbyte av att gå kursen. Teori och praktik varvas med givande 
diskussioner. Kursen äger rum på tre olika tillfällen och avslu-
tas med provskrivning och efterföljande diplomeringscermoni. 
Kursen genomförs i centralt belägna lokaler i Stockholm.

 
Ur kursinnehållet för Professionellt styrelsearbete:
Ägarna, styrelsen, vd och revisorn
• Vilket ansvar har ägarna och hur ser en optimal rollfördel-
ning ut mellan ägare, styrelse och företagsledning samt revi-
sorn? Vi får även lära oss mer om styrelsearbete i praktiken. 
Dagen avslutas med en gemensam middag under vilken 
deltagarna får presentera sig för varandra.

Styrelsens ansvar och huvuduppgifter
• Företagets långsiktiga inriktning, uppföljning och kontroll. 
Strategiarbetet i styrelsen. Juridiken i styrelsearbetet samt 
valberedningens arbete och styrelseutvärdering.

Lagar, kriser, vd:s roll och riskkapital
• Vid detta kurstillfälle står lagar och regelverk i fokus. Så 
även och risker och kriser i bolaget samt vd rekrytering och 
riskkapitalets roll i praktiken.

Styrelsens sammansättning och arbetsformer
• I tillägg till två gästföreläsare och rubrikens punkter berörs 
vid detta tillfälle Svensk kod om gåvor. Kursen avslutas med 
ett praktikfall som löses i grupp.

Hösten första kurstillfälle startar den 23 september och är 
fördelad på två olika kurstillfällen. (23–24.9 och 7–8.10). Det 
finns även möjlighet att delta vid ett andra tillfälle under hös-
ten som är en intensivkurs den 15–17.11.

Föreläsare
Raoul Hasselgren. Därtill inbjudna gästföreläsare Raoul är 
civilekonom med 20 års erfarenhet från ledande befattningar 
i producentledet (dagligvaror, sjukvård t.ex. Unilever och 
Johnson & Johnson) samt 20 års erfarenhet från ledande 
befattningar inom grossist och detaljistledet (storhushåll, 
dagligvaror, varuhus t.ex. Dagab NK).

Målgrupp
Styrelseledamot, ägare, VD

Övrigt
OBS! Begränsat antal platser. Ange i anmälan till vilket tillfälle 
du önskar anmäla dig till.

Datum
Utbildningstillfälle 1 HT 2015
23–24.9.2015
7–8.10.2015

Utbildningstillfälle 2 HT 2015
15–17.11.2015 (intensivkurs)

Plats
Kursen hålls i centralt belägna lokaler i Stockholm

Kostnad
2 500 euro/deltagare för medlemmar och 2 940 euro/ del-
tagare för icke-medlemmar i Ålands Näringsliv, exkl.moms. 
Bindande anmälan och i mån av plats.

Senaste anmälningsdag
31.8.2015 (till utbildning med start 23.9)
23.10.2015 (till utbildning med start 15.11)

Professionellt 
styrelsearbete
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Många företag och organisationer inves-
terar tid, kraft och kapital på att imple-
mentera LEAN-filosofin*, utan att riktigt 
lyckas. Det finns inga genvägar, men en 
av nycklarna till att lyckas är att hela per-
sonalen förstår hur filosofins värderingar, 
metoder och principer hänger samman.

Grunder i LEAN
Grunder i LEAN varvar teori med praktiska exempel, för att på 
ett roligt och pedagogiskt sätt få deltagarna att förstå tanke-
sättet och målet med filosofin. Med ökad kunskap ökar även 
engagemanget och därmed sannolikheten att lyckas. Grunder 
i LEAN rekommenderas till alla som vill förstå hur LEAN kan 
användas på företaget. Du kan välja mellan två inriktningar; 
tjänstesektorn eller produktionsmiljö.

Dag 1: 25.9. (gemensam för båda inriktningar)
Lean i sin helhet är ett sätt att leda ett företag. Dagen ger en 
bra grund för hur Lean uppkom och vilka filosofier
och principer som konceptet bygger på. Centrala begrepp 
förklaras och genomgång av de första stegen i
verktyget 5S - ett verktyg som handlar om ordning och reda, 
om att ha en säker och funktionell arbetsplats.

Dag 2: 12.10. (tjänstesektorn) eller 13.10. (produktions-
miljö): Olika 5S-verktyg som strukturerat rationaliserar flödet i 
verksamheten och minskar slöserier förklaras med
praktiska exempel. Verktygen är bla olika former av visualise-
ring, standardisering av arbetssätt och problemlösning. Steg 
3 och 4 i 5S-verktyget ingår.

Dag 3: 3.11. (tjänstesektorn) eller 4.11. (produktionsmiljö):
Just In Time (JIT)-filosofin, är en strävan att producera och 
leverera tjänster/ varor i precis den mängd och vid den
tidpunkt som de behövs. Syftet är att lära sig tankesättet och 
se vinsterna med filosofin i den egna verksamheten.
Värdeflödesanalys (VFA) förklaras ingående med exempel. 
Verktygets syfte är att kartlägga en process mycket
grundligt och effektivisera den genom att ta bort onödiga 
moment och förenkla processen.

Föreläsare
Johnny Fridholm har arbetat inom industrin i 25 år och har 
lång erfarenhet av Lean, ledarskap och förändringsprocesser. 
Han har haft personalansvar sedan 2002, och tidigare job-
bat på teknik/servicesidan samt gått flera utbildningar inom 
ledarskap och Lean.

Målgrupp
Kursen riktar sig till dig som vill veta vad Lean är och funderat 
på ifall det är något för ditt företag. Den riktar sig också till 
dig, som ska vara med och driva en Lean-implementering. 
Deltagare kan vara till exempel Lean-ledare, verksamhets-
chefer, produktionschefer, verksamhetsutvecklare, produk-
tionsledare, produktionstekniker, kvalitetschefer, förmän, 
företagare och konsulter. Kursen passar lika bra för deltagare 

från företag som för offentliga organisationer, då vi behandlar 
praktiska exempel för olika typer av miljöer.

Övrigt
Max antal deltagare på kursen är 15 personer/grupp. Lunch 
ingår i kurspriset.

Datum
Dag 1: 25.9.2015, kl. 9:00–16:00  
(gemensam för samtliga deltagare)

Dag 2: 12.10.2015, kl. 9:00–16:00  
(deltagare i gruppen för tjänstesektorn)
13.10.2015, kl. 9:00–16:00  
(deltagare i gruppen för produktionsmiljö)

Dag 3: 3.11.2015, kl. 9:00–16:00  
(deltagare i gruppen för tjänstesektorn)
4.11.2015, kl. 9:00–16:00  
(deltagare i gruppen för produktionsmiljö)

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån.

Kostnad
1490 euro, exkl.moms. Bindande anmälan

Senaste anmälningsdag
31.8.2015

Ålands Näringsliv och Rastor  
ordnar tillsammans utbildningen
*Lean har sitt ursprung i idéer från bland andra Henry Ford 
för utvecklandet av löpandeband-principen och biltillverkaren 
Toyota som efter andra världskriget tog fram ett nytt arbets-
sätt för sin tillverkning. Själva begreppet Lean kom att myntas 
i samband med en studie av MIT i slutet på 70-talet.

I grunden innebär Lean att kunna se sin verksamhet som en 
helhet för att få olika system att fungera optimalt. Det hand-
lar om att skapa maximalt kundvärde genom att använda de 
resurser man har effektivt för att minimera slöseri. Syftet med 
Lean är att kunna eliminera alla faktorer som inte genererar 
värde för slutkunden. Inom produktion kan det handla om att 
använda färre maskiner, mindre utrustning och ytor, minska 
produktionens ledtider och arbetsbelastning för att kom-
primera produktionen och maximera värdet för kunden. En 
lean-utbildning kan användas för verksamhetsutveckling och 
för att skapa ökat engagemang hos medarbetare och därmed 
få kunniga medarbetare som är villiga att arbeta med ständig 
förbättring.

Lean började inom tillverkningsindustrin men arbetsmeto-
derna är precis lika gångbara inom tjänster, produktutveckling, 
administration och inköp. Lean används därför inte bara inom 
produktion utan kan även användas inom andra typer av or-
ganisationer och verksamheter då det finns slöseri i alla dess 
former och en förbättrad process alltid kan skapa värde. Det 
kan exempelvis handla om att effektivisera en beslutsprocess 
eller handläggning av ärenden, minimering av energi och an-
dra materiella resurser och skapa standardiserade arbetssätt 
för olika moment. För att du ska lyckas med att vara resursef-
fektiv kan du under en lean-utbildning lära dig att omsätta 
tankesätt och principer till praktisk handling.

LEAN – Insiktsfull och framgångsrik organisation
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Kursen tar upp aktuella frågor  
gällande bokslut och beskattning

Program*:

Förändringar i bokföringslagen
• Allmänt om ändringarna och nuläget
• Nya gränser för små bokföringsskyldiga
• Förenklingar för mikroföretag
• Nytt regelverk om bokslutsnoter
• Ny bokslutsprincip
• Nytt regelverk bokföringens metodik
• Bokslutsprinciper och regelverk gällande bokslut
 
*Preliminärt, tillägg/förändringar till programmet kan ske.

 

Föreläsare
Karl-Johan Sigfrids, Certima Ab
 

Målgrupp
Bokförare, redovisare och ekonomiansvariga
 

Datum
14.10.2015, kl. 9:00–12:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
240 euro för medlemmar och 320 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl. moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
5.10.2015

Nya bokföringslagen

Kursen behandlar aktuella löne-  
och personalfrågor för företag  
och organisationer

Program*:
Förskottsinnehållning
• Lön eller arbetsersättning; skatteförvaltningens  
 ställningstaganden
• Förskottsinnehållning eller inte?
• Ändringar gällande skyldigheten att verkställa  
 förskottsinnehållning
• Av arbetsgivaren betald utbildning
• Hantering av skattekort

Resekostnader och personalförmåner
• Allmänna grunder för skattefria personalförmåner
• Skatteförvaltningens anvisning gällande hantering av  
 betalningsmedel
• Ställningstaganden och anvisningar gällande skattefria  
 resekostnadsersättninga

Skatt och socialkostnader vid internationella situationer
• Utsända arbetstagare
• Utländska arbetstagare

Utbildningsavdrag och utbildningsersättning
• Obligatorisk utbildningsplan
• Utbildningsavdrag/utbildningsbidrag
• Uppföljning av utbildningsdagar

Aktuellt om arbetsrätt
• Aktuella lagändringar
 
*Preliminärt, förändringar/tillägg till programmet kan ske.
 

Föreläsare
Karl-Johan Sigfrids, Certima Ab
 

Målgrupp
Bokförare, redovisare, ekonomiansvariga
 

Övrigt
Lunch ingår i kurspriset.

Datum
15.10.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
250 euro för medlemmar och 330 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
5.10.2015

Löneräknardagen
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Kursens målsättning är att deltagaren 
kan inleda livräddande första hjälpen vid 
”hjälpsituationer”. Kursen hålls enligt Fin-
lands Röda Kors direktiv och berättigar 
till nationella intyg, giltiga i 3 år.

Under kursen tränas situationer vid medvetslöshet, Basal 
hjärt- & lungräddning (demonstration av hjärtstartare) främ-
mande föremål i luftvägarna, störningar i blod-cirkulationen 
(chock) och att stilla blödningen vid olika sår. Även de vanli-
gaste sjukdomsanfallen och brännskador beaktas.
Kursledaren har UFH/GFL- utbildar behörighet i enlighet med 
Finlands Röda Kors som krävs av Folkpensionsanstalten 
(FPA).
 
Enligt 46 § i arbetarskyddslagen är arbetsgivaren skyldig 
att se till att första hjälpen är ordnad på arbetsplatsen. De 
arbetsgivare och företagare som har ordnat sådana företags-
hälsovårdstjänster i förebyggande syfte som avses i lagen 
om företagshälsovård får med stöd av sjukförsäkringslagen 
ersättning från FPA för de nödvändiga och skäliga kostnader 
som upprätthållandet av beredskapen för första hjälpen med-
för. FPA betalar ersättning till arbetsgivare för nödvändiga 

och skäliga kostnader för anordnande av företagshälsovård 
enligt sjukförsäkringslagen. Företagshälsovården är avgiftsfri 
för de anställda. Ett avtal om företagshälsovård och en giltig 
verksamhetsplan är en förutsättning för att få ersättning.
 

Föreläsare
Fia Nordberg, Fias livsviktiga
 

Målgrupp
Butiks-, restaurang-, servicepersonal, företagare, övr. intres-
serade
 

Datum
19.10.2015, kl. 9:00–14:30
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2vån
 

Kostnad
200 euro för medlemmar och 240 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
9.10.2015

Livräddande första hjälp – Med inriktning för  
butiks- restaurang-, och övrig servicepersonal
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Kursen baseras på, och ger dig grun-
derna i COSO:s ramverk, den mest 
spridda standarden för intern styrning 
och kontroll. Under kursen får du även 
en presentation av hur COSO:s ramverk 
fungerar i praktiken.

Kursen ger dig:
• Många exempel på god och mindre bra intern styrning och  
 kontroll som gäller både finansiell rapportering och verk- 
 samhetsstyrning
• Grunderna i COSO:s ramverk för ”internal control” så att  
 du själv kan börja tillämpa dem
• Kunskap om de lagar, regler och standarder som ställer  
 krav på intern styrning och kontroll
• Tips och idéer på både utveckling och granskning av den  
 interna styrningen och kontrollen
• Erfarenhetsutbyte med kollegor

Kursinnehåll
• Utvecklingen av den moderna synen på risker och generell  
 riskhantering
• Det ramverk för intern styrning och kontroll som COSO  
 utvecklat och som blivit internationell standard
• Den påbyggnad som företagsövergripande riskhantering  
 (ERM) innebär enligt COSO:s standard
• Koppling till andra standarder
• Exempel på bra och mindre bra intern styrning och kontroll  
 som diskuteras som gruppuppgift
• Vad som utmärker god utveckling och granskning av den  
 interna styrningen och kontrollen

Kursen genomförs med föreläsningar och gruppövningar med 
praktikfall.
 

Föreläsare
FAR Akademi, Sverige
Hans Löfgren
Hans har varit ansvarig för internrevisionstjänster vid PwC i 
Stockholm och har arbetat med interrevision sedan 1974 och 
har även under mer än tio år haft ledande befattningar i pri-
vata och statliga företag. Hans har erfarenhet från medverkan 
och styrelsearbete i Internrevisorerna, arbetar med internatio-
nellt erfarenhetsutbyte och har utvecklat flera kurser.
 
Torbjörn Wikland
Torbjörn är civilekonom och har arbetat med extern och 
intern revision, statlig ekonomistyrning, affärsstystem och 
stora IT-projekt inom Riksrevisionsverket, Ekonomistyrnings-
verket, Försäkringskassan och Regeringskansliet. Torbjörn 
har utvecklat kuserna om COSO och ERM. Han har tidigare 
varit lärare på andra kurser samt varit ordförande för Internre-
visorerna.
 

Målgrupp
Kursen riktar sig primärt till dig som är revisor – intern/extern, 
revisorsassistent, controller, affärsrådgivare.
 

Övrigt
Lunch ingår i kurspriset. Max antal deltagare på denna kurs 
är 30 personer.
 

Datum
20.10.2015, kl. 9:00–16:00
21.10.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2vån
 

Kostnad
850 euro för medlemmar och 1050 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan.
 

Senaste anmälningsdag
21.9.2015

Intern styrning och kontroll 
– Kursen ger dig de bästa verktygen inom ekonomistyrning
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Alla som har en kontakt med kunder, 
gäster eller klienter är företagets/orga-
nisationens ansikte utåt och dess mest 
värdefulla resurs. Med detta tillfälle vill vi 
hjälpa och inspirerar dig att ta emot dina 
kunder på bästa sätt som därigenom 
ökar er lönsamhet och konkurrenskraft.

Du är ansiktet utåt och möter dagligen kunden. Din roll i 
mötet är av största vikt för kundens upplevelse oavsett vilken 
bransch du arbetar i. Det är du som levererar det, för kunden, 
så viktiga första intrycket. Valet av vår egen attityd kan alltså 
antingen ”förskingra eller förädla” varumärket och företagets 
möjligheter på marknaden. Den senaste forskningen visar att 
1% ökning av Nöjd Kund Index ger 4,6 % ökning av bolag-
svärdet.  Företag som tar hand om sina kunder får en bättre 
lönsamhet! 

Skapa mervärde 
genom kundservice

Under en intensiv halvdag får du såväl inspiration som infor-
mation att fördjupa dina kunskaper i de mjuka värdenas be-
tydelse och kundservice. Vi talar mycket om den personliga 
inställningen, att jag representerar ett varumärke, motivation, 
internt samarbete (över gränserna), delaktighet och ansvar.

Du kommer även att få träna i att skapa behov för kunden. 
Detta gör vi genom att lyssna på kunden för att sedan sälja 
en idé, möjlighet eller lösning. Lyckas vi med det har vi inte 
bara gjort gästen verkligt nöjd, vi har även fått en ”vän för 
livet” – en stamkund. Den riktiga nyckeln till framgång är den 
så viktiga omsorgsförsäljningen. Att utan att på minsta sätt 
”pracka på” kunden extra varor gäller det att med hjälp av 
tilläggsprodukter göra kunden ännu mer nöjd.

Detta inspirationstillfälle baseras på kundpsykologi som vi 
började tala om vid förra årets inspirationstillfälle med Gunnar 
Ström. Bland annat de fyra huvudkaraktärer baserat på Mas-
lows behovshierarki för att beskriva olika typer av kundbehov.

Du får med dig konkreta verktyg som ger effekt över tid. 
Deltagarna på denna kurs kommer ofta från liknande befatt-
ningar men från olika företag vilket bidrar till många relevanta 
och realistiska diskussioner.

Föreläsare
Fia Westerberg, Stig Fram. Fia är en av branschens främsta 
utvecklingskonsulter inom ledarskap och service. Fia kommer 
senast från Parks and Resort där hon för Kolmården, Gröna 
Lund, Skara Sommarland, Furuvik och Aquaria, byggt upp 
Parks and Resorts Academy. Tidigare ligger Fia även bakom 
SJ Service Academy och har bland annat varit med och star-
tat två flygbolag: Nordic European, där hon var cabin crew 
manager och NovAir, där hon var base manager.

Målgrupp
Företagare, säljare och personal med kundkontakter
 

Datum
26.10.2015, kl. 9:00-12:00
26.10.2015, kl. 13:00–16:00

Du kan välja att delta på förmiddagspasset (kl. 09:00-12:00) 
eller på eftermiddagspasset (kl. 13:00–16:00). Ange i din 
anmälan vilken tid ni önskar delta.
 

Plats
Ålands Sjöfartsmuseum, Hamngatan 2 (auditoriet)

Kostnad
90 euro för en person samt 60 euro för därpå följande person 
från samma företag, exkl.moms. För icke-medlemmar i 
Ålands Näringsliv är priset 110 euro respektive 80 euro, exkl.
moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
25.09.2015

– De mjuka värdena 
är hårdvaluta
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Hur tar du upp att någon presterar säm-
re än vanligt? Löneanspråk? Hög sjuk-
frånvaro? Bristande arbetsmoral? Kon-
flikter på arbetsplatsen? Uppsägningar?
Vårt mål
För att klara av det svåra samtalet på bästa sätt utan att 
förvärra situationen eller skapa konflikt, gäller det att vara 
medveten om sitt agerande och ha förståelse för medarbeta-
rens reaktion.

Utvecklande personalsamtal
Efter denna kurs kan du inte bara genomföra personalsamtal 
med lätthet. Samtalet blir ditt användbara redskap för att 
utveckla personalen och enkelt lösa konflikter och problem 
innan de sväller över.

Din roll som samtalsledare
Du vet hur du handskas med rollen som samtalsledare på 
bästa sätt. Du vet vad som är viktigt att tänka på, hur du 
förbereder och genomför samtalet, hur du hanterar sam-
talspartnens reaktioner genom frågetekniker, att lyssna och 
ta till dig relevant feedback vilket är lika viktigt som att själv 
tala. Du vet ockå vad som är relevant att ta till dig och vad 
du kan bortse ifrån. Kursen ger också kunskaper om olika 
samtalsmodeller och hur samtalets innehåll och samtalspro-
cessen samverkar.

Vi lär dig
• Svåra samtal
• Samtalsledare
• Konfliktsamtal
• Säga ifrån och sätta gränser

• Genomföra samtalet
• Hur reagerar du vid kriser och konflikter
• Meddela olika former av beslut
• Uppföljning
• Övningar i grupp med utbildaren som handledare
 

Föreläsare
Stefan Berndt, RODA Utbildning
 

Målgrupp
Denna chefskurs riktar sig till dig som är VD, chef, mellan-
chef, projektledare, personalansvarig eller har personalkon-
takt i någon form.
 

Övrigt
Lunch ingår i kurspriset. Max antal deltagare för denna kurs 
är 12 personer
 

Datum
22.10.2015, kl. 9:00–16:00
23.10.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
595 euro för medlemmar och 773 euro för icke-medlemmar, 
exkl. moms.
 

Senaste anmälningsdag
22.9.2015

Bra konflikt- och utvecklingshantering
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Målet med kursen är att du mest effektivt 
skall kunna sammanställa siffermaterial 
till olika rapporter och presentera resulta-
tet på ett tilltalande och informativt sätt.
Vi tänker oss dig i rollen som ekonomi-
chef, controller, bokförare, assistent med 
ekonomi-funktioner, säljare, m m och har 
varierande behov av kalkylering och ana-
lysering av sifferdata.

Vi lär dig mer kring det mesta av grunderna i Excel men även 
helt nya effektiva rapporteringsfunktioner som pivottabel-
ler och pivotdiagram. Med hjälp av en blandning av teori, 
praktiska övningar, smarta tips kring kortkommandon och 
genvägar kommer du att se på Excel med nya ögon efter att 
du upptäcker hur professionell du blivit efter bara två dagars 
inspirerande kurs.
 
Kursen tar bland annat upp:
•  Snabb repetition av grunderna i Excel
•  Genomgång av absoluta och relativa referenser
•  Formatera tal med förformaterade mallar, skapa egna  
 mallar och villkorsstyrd formatering
•  Spara kalkyler som mallar
•  Skydda celler och mallar för oavsiktliga ändringar
•  Klistra in värden, formler eller format och andra varianter
•  Fördjupad genomgång av funktioner (finansiella, statistiska,  
 matematiska, datum och tid, text, sök och databas)
•  Arbeta med flera kalkylblad, gruppera flikar, länka och bygg  
 tredimensionella kalkyler
•  Utskriftsformat med huvud- och fottexter

•  Diagram och grafiska rapporter
•  Automatisering med makron för att upprepa åter- 
 kommande uppgifter
•  Hantera stora datamängder med funktioner som tabeller  
 (tidigare listor), disposition och automatiska delsummor
•  Tabeller, pivottabeller och pivotdiagram
•  Formelgranskning och samarbeten kring kalkyler
 
Förkunskaper
Du är van användare av Excel och har kunskaper i nivå med 
Excel grunder, antingen via kurs eller genom självstudier
 

Föreläsare
Pedago Interaktiv Ab. Kursen hålls i Pedagos datasal vid 
Nygatan 7 B. Under kursen använder vi version 2010 av Excel 
(om du är van med 2007 så går det lika bra).
 

Målgrupp
För dig som jobbar med Excel och Officepaketet
 

Datum
26.10.2015, kl. 9:00–16:00
27.10.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Pedago Interaktiv Ab, Nygatan 7 B vån 3, Mariehamn
 

Kostnad
490 euro för medlemmar och 690 euro för icke-medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
25.9.2015

Excel – För dig som arbetar med ekonomi
Förbättra dina kunskaper i Excel och bli mer effektiv i ditt arbete
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Kursen behandlar aktuella frågor inom 
arbetsrätten och på arbetsmarknaden.

Mer information kring innehållet kommer inom kort på vår 
hemsida. Kursen kommer bland annat att behandla nya dis-
krimineringslagen, rättsfall från Högsta omstolen och Europa-
domstolen m.m.
 

Föreläsare
Mika Kärkkäinen, Arbetsmarknadsexpert  
vid Finlands Näringsliv
 

Målgrupp
Personalansvariga, redovisare

Datum
5.11.2015, kl. 13:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
240 euro för medlemmar och 320 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl. moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
22.10.2015

Nytt från arbetsrätten  
– Aktuella arbetsmarknadsfrågor

Årets stora informationstillfälle för dig 
som jobbar med ekonomi och redovis-
ning. Boksluts- och skattedagarna 2015 
hålls den 17–18 november på Alandica. 
Mer information om programmet finns 
inom kort på www.naringsliv.ax

Målgrupp
Ekonomiansvariga, bokförare och redovisare
 
Datum
17.11.2015, kl. 12:00–16:00
18.11.2015, kl. 12:00–16:00
 
Plats
Alandica kultur och kongress
 
Kostnad
360 euro för medlemmar och 465 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl. moms. Bindande anmälan.

Senaste anmälningsdag
5.11.2015

Boksluts- och 
skattedagarna 
2015
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Vi gör dig väl motiverad och förberedd 
att börja ditt arbete som chef, coach och 
ledare. Vi går igenom ledarskapets verkligt 
viktiga tekniker och begrepp tillsammans 
med andra blivande eller helt nyblivna 
chefer.
Vårt mål 

Du inspireras av ...
Hur du och andra kan coacha och delegera på ett bra sätt. 
Du får också lära dig hur du får dina medarbetare att arbeta 
självständigt och resultatinriktat. Du lär dig att motivera och 
peppa med helt nya och inspirerande vyer.
 
Vi ger dig många tips och knep
Vi lär dig också hur du hanterar chefskapet över dina gamla 
kollegor (känsligt) och vad som är viktigt att tänka på som le-
dare när du hanterar latenta konflikter och animerade diskus-
sioner. Du får dessutom en blick för olika stilar av ledarskap 
och hur du utvecklar din egen högst personliga stil.
 
Närmare innehåll:
•  Ledarrollen och människosyn
•  Ledning utifrån din kunskap om medmänskligt beteende
•  Det dubbla uppdraget att vara chef
•  Förman, chef eller ledare?
•  Olika ledarstilar
•  Utveckla din ledarstil
•  Hur du delegerar arbete
•  Att bli en inspirerande chef för dina gamla arbetskamrater
•  Grunden i hur du hanterar konflikter
•  Du som ledare och din grupp
•  Beslutsfattandet
•  Så här blir din tid effektivare
•  Tio goda råd efter alla teorier
 

Och sedan....
Du blir certifierad ledare!
Delta i denna kurs samt i fördjupningskurserna Utveckling i 
grupper och team (ledarskap 2) och Ditt personliga ledarskap 
(ledarskap 3). Anmäl dig direkt till alla tre kurser och du får 10 
procent rabatt på kurspriset.
 

Föreläsare
Stefan Berndt, Roda utbildning
 

Målgrupp
Kursen riktar sig till dig som nyss blivit eller snart kommer att 
bli chef för en avdelning eller grupp. Och för dig som vill få en 
bra start på ditt ledarskap.
 

Övrigt
Lunch ingår i kurspriset. Max antal deltagare för denna kurs 
är 12 personer.
 

Datum
24.11.2015, kl. 9:00–16:00
25.11.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2vån
 

Kostnad
595 euro för medlemmar och 773 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl.moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
26.10.2015

Ny som chef (ledarskap 1)

Klart att du ska få en flygande start som ledare och coach!



Kursen behandlar aktuella förändringar 
beträffande redovisning och beskattning 

Program:

Ändringar i inkomstbeskattningen 2016
• Skatter och avgifter
• Avdrag

Förskottsinnehållningen och arbetsgivaravgifter 2016
• Skattekorten
• Socialskyddsavgift
• Pensions och arbetslöshetsförsäkringsavgifter

Kostnadsersättningar och förmåner 
• Skattepliktiga naturaförmåner
• Skattefria personalförmåner
• Kostnadsersättningar
• Skattefria resekostnadsersättningar

Föreläsare
Karl-Johan Sigfrids, Certima Ab
 

Målgrupp
Bokförare, redovisare och ekonomiansvariga
 

Datum
7.12.2015, kl. 13:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
240 euro för medlemmar och 320 euro för icke medlemmar i 
Ålands Näringsliv, exkl. moms. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
1.12.2015

Förskottsuppbörden 2016

Landskapslag om lastbils- och bussfö-
rares yrkeskompetens trädde ikraft den 
1.8.2008. Lagen bygger på EU-direktiv
och innebär att alla förare av gods- och 
persontransporter måste ha ett yrkes-
kompetensbevis för att få vara yrkes-
verksamma. Det obligatoriska yrkeskom-
petensbeviset gäller i fem år och erhålls 
genom att delta i fem utbildningsdagar 
som bör vara minst 7 timmar (totalt 35 
timmar). Ålands Näringsliv och Ålands 
Trafikskolor r.f. har av Ålands landskaps-
regering beviljats tillstånd att genomföra 
utbildningen på Åland. 

Sedan den 10 september 2014 har en ny femårsperiod inom 
fortbildning för yrkesförare inletts (10 september 2013 för 
bussförare). Giltighetstiden för yrkesförarens yrkeskom-
petensbevis anges i körkortet. Fortbildningskurserna som 
arrangeras under hösten är anpassade och uppdaterade för 
den nya femårsperioden.

Förutom våra schemalagda utbildningar så kan Ålands 
Näringsliv erbjuda skräddarsydda fortbildningskurser för 
yrkesförare under hösten. 

Till hösten kan vi även erbjuda fyra nya godkända fortbild-
ningsdagar för yrkesförare; skolskjutsutbildning (grundkurs, 
fortbildning efter 5 år samt fortbildning efter 10 år) samt i 
praktisk säkerhetskörning som genomförs vid Gillingebanan 
utanför Stockholm. Hör av er till oss så ordnar vi kursen för 
just ert företag. Se www.naringsliv.ax eller kontakta oss per 
tel. 29029 eller info@naringsliv.ax för mer information.

Fortbildning för yrkesförare (yrkeskompetensbevis)

 – Obligatorisk utbildning för yrkesförare
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Mål:
Utveckling av förmåga till och färdigheter för kundservice. 
Förmågan till kundservice blir allt viktigare som en del av 
transportbranschens och företagets image samt uppskatt-
ning av yrket.
 

Föreläsare
Johan Sjölund, Wellcoming Ab
 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)
 

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset. Max antal deltagare för denna 
kurs är 15 personer.
 

Datum
15.9.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
Pris 135 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv 
och 190 euro, exkl. moms för icke medlemmar. Bindande 
anmälan
 

Senaste anmälningsdag
1.9.2015

Kundservice

Obligatorisk delkurs inom fortbildning för yrkesförare. 

Mål:
Öka förarens kunskap om risker och faror när man kör ett for-
don. Förbättra förarnas färdigheter att köra och agera säkert 
i alla förhållanden. Förbättra förarnas färdigheter att arbeta 
och köra så att olyckor förhindras. Ge kunskap om fordonets 
säkerhetssystem samt hur man beaktar dem och använder 
dem rätt.
 

Föreläsare
Äldre konstapel Robert Karlsson, Polisen i Vasa 

Målgrupp 
Yrkesförare (buss och lastbil)
 

Övrigt
Lunch ingår ej i kurspriset

Datum
18.9.2015, kl. 9:00–16:00

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån

Kostnad
135 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 
190 euro, exkl.moms för icke medlemmar. Bindande anmälan

Senaste anmälningsdag
8.9.2015

Säkert körsätt, att undvika risker  
Ny fordonsteknik

Fortbildning för yrkesförare (yrkeskompetensbevis)

 – Obligatorisk utbildning för yrkesförare

Kurskatalog – 29



Kurskatalog – 30Kurskatalog – 30 Kurskatalog – 30

Program:
 
1.  Inskrivning
2.  Repetition av kör- & vilotider
3.  Exempel och situationer utifrån polisens övervakning
4.  Övervakning, nedladdning och lås avseende den digitala  
 färdskrivaren
5.  Fördjupad genomgång av simulator, printning,  
 båtresor mm.
6.  Sammanfattning och repetition av dagen
 

Föreläsare
Äldre konstapel Robert Karlsson, Polisen i Vasa
 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)
 

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset
 

Datum
19.9.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
Pris 135 euro per person, exkl. moms för medlemmar i 
Ålands Näringsliv och 190 euro, exkl.moms för icke-medlem-
mar. Bindande anmälan.
 

Senaste anmälningsdag
8.9.2015

Kör- och vilotider, digital 
färdskrivare – fördjupning

Program:
 

1 OLYCKOR

1.1 Trafikolycka
• Skademekanismen / Typiska skador / Andra riskfaktorer  
 (farliga ämnen i lasten)
 

1.2 Att hjälpa vid olyckor
•  Säkerhetstänkande då man hjälper, nödförflyttning
•  Gör saker i rätt ordning: rädda, varna, larma, hjälp.  
 Också självhjälp.
•  Samarbeta med andra i trafiken vid en olycka.
 

2 FÖRSTA HJÄLPEN

2.1 Livshotande situationer (basal hjärt-lungräddning, 
medvetslöshet och kvävning)
 

2.2 Övriga situationer som kräver första hjälpen (frakturer, 
ledskador, sår)
 

3 HÄLSA OCH SÄKERHET I YRKET

3.1 Att förebygga olyckor, beredskap för olyckor
•  Faktorer som orsakar olyckor
•  Första hjälpen-utrustning, reflexväst, lampa,  
 varningstriangel & varningsblinkers

 

3.2  Faktorer som främjar hälsan och säkerheten
•  Att främja och upprätthålla sin egen hälsa
•  Sjukdom, trötthet och rusmedel
•  Arbetssäkerheten: lastning och väderförhållanden
 

Föreläsare
Fia Nordberg, Fias Livsviktiga
 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)
 

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset. Max antal deltagare för denna 
kurs är 15 personer.
 

Datum
21.9.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
200 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 
240 euro, exkl.moms för icke medlemmar.
Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
8.9.2015

Första hjälpen – Grund



Kurskatalog – 31Kurskatalog – 31

Mål:
Föraren fördjupar och utökar sina kunskaper i första hjälpen 
under kursen. Kunna hjälpa och leda hjälparbetet, skilja på 
livshotande och lindriga skador samt ge den första hjälp som 
situationen kräver.
 

Program:

1 OLYCKOR

1.1 Trafikolycka
• Skademekanismen / Typiska skador / Andra riskfaktorer  
 (farliga ämnen i lasten) /psykosocialt stöd

1.2 Att hjälpa vid olyckor 
• Säkerhetstänkande då man hjälper, nödförflyttning
• Gör saker i rätt ordning: rädda, varna, larma, hjälp.  
 Också självhjälp.
• Samarbeta med andra i trafiken vid en olycka.

2 FÖRSTA HJÄLPEN

2.1 Sjukdomsanfall 
• Bröstsmärtor / Kranskärlssjukdom (Basal hjärt- 
 lungräddning)
• Störningar i hjärnans blodcirkulation (Medvetslöshet)
• Svaghetssymtom hos diabetiker
• Krampanfall
• Allergisk reaktion (andningssvårigheter)

2.2 Övriga situationer som kräver första hjälpen
• Köldskador, att utsättas för kyla
• Skador och sjukdomar förorsakade av värme
• Blodflöde och chock
• Brännskador

Föreläsare
Fia Nordberg, Fias Livsviktiga
 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)
 

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset. Max antal deltagare för denna 
kurs är 15 personer.
 

Datum
28.9.2015, kl. 09:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
200 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 
240 euro, exkl.moms för icke medlemmar. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
14.9.2015

Första hjälpen – Fördjupning



Kurskatalog – 32

Mål:
Öka medvetenhet om lastsurrningens betydelse och hur 
den påverkar trafiksäkerheten. Beakta ansvarsfrågorna vid 
lastning och surrning av lasten. Öka förarens kunskap om 
kraven på surrning av lasten samt faktorer som påverkar den. 
Bekanta sig med nya lastsurrningssystem och metoder. Öka 
förarens säkerhet i lasthanteringssituationer.
 
Program:

Lastning
•  Ansvar / lagstiftning
• Avgifter för överlast
• Inverkan på trafiksäkerheten, fordonet och  
 bränsleförbrukning
• Straff
• Bestämning av den last som motsvarar bärförmågan  
 (anordningar, metoder) 
• Förbehåll och deras betydelse

Metoder för säkring av lasten, nya hjälpmedel och  
anordningar.

Säkring av lasten
• Regler och bestämmelser
• Transport av produkter som kräver en viss temperatur
• Lastning och säkring av lasten
• Lasthanteringsanordningar och säker användning av dem.
• Nyheter (förarens personliga säkerhetsutrustning)
• Arbetarskydd vid lasthantering
 

Föreläsare
Äldre konstapel Robert Karlsson, Polisen i Vasa
 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)

Övrigt
Lunch ingår ej i kurspriset
 

Datum
27.11.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
135 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 
190 euro, exkl.moms för icke medlemmar. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
13.11.2015

Lastsäkring och säkring 
av lasten i godstrafik



Kurskatalog – 33Kurskatalog – 33

Obligatorisk delkurs inom fortbildning för yrkesförare

Mål:
Öka förarens kunskap om risker och faror när man kör ett for-
don. Förbättra förarnas färdigheter att köra och agera säkert 
i alla förhållanden. Förbättra förarnas färdigheter att arbeta 
och köra så att olyckor förhindras. Ge kunskap om fordonets 
säkerhetssystem samt hur man beaktar dem och använder 
dem rätt.

Föreläsare
Äldre konstapel Robert Karlsson, Polisen i Vasa 

Målgrupp 
Yrkesförare (buss och lastbil)

 

Övrigt
Lunch ingår ej i kurspriset
 

Datum
28.11.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
135 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 
190 euro, exkl.moms för icke medlemmar. Bindande anmälan
 

Senaste anmälningsdag
13.11.2015

Säkert körsätt, att undvika risker 
Ny fordonsteknik

Program:

1 OLYCKOR

1.1 Trafikolycka
•  Skademekanismen / Typiska skador / Andra riskfaktorer  
 (farliga ämnen i lasten)

1.2 Att hjälpa vid olyckor
•  Säkerhetstänkande då man hjälper, nödförflyttning
•  Gör saker i rätt ordning: rädda, varna, larma, hjälp.  
 Också självhjälp.
•  Samarbeta med andra i trafiken vid en olycka.

2 FÖRSTA HJÄLPEN

2.1 Livshotande situationer (basal hjärt-lungräddning, 
medvetslöshet och kvävning)

2.2 Övriga situationer som kräver första hjälpen (frakturer, 
ledskador, sår)

3 HÄLSA OCH SÄKERHET I YRKET

3.1 Att förebygga olyckor, beredskap för olyckor
•  Faktorer som orsakar olyckor
•  Första hjälpen-utrustning, reflexväst, lampa,  
 varningstriangel & varningsblinkers

3.2  Faktorer som främjar hälsan och säkerheten
•  Att främja och upprätthålla sin egen hälsa
•  Sjukdom, trötthet och rusmedel
•  Arbetssäkerheten: lastning och väderförhållanden

 

Föreläsare
Fia Nordberg, Fias Livsviktiga

 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)

 

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset. Max antal deltagare för denna 

kurs är 15 personer.

 

Datum
30.11.2015, kl. 9:00–16:00

 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån

 

Kostnad
200 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 

240 euro, exkl.moms för icke medlemmar.

Bindande anmälan

 

Senaste anmälningsdag
16.11.2015

Första hjälpen – Grund



Kurskatalog – 34Kurskatalog – 34

Mål:
Föraren fördjupar och utökar sina kunskaper i första hjälpen 
under kursen. Kunna hjälpa och leda hjälparbetet, skilja på 
livshotande och lindriga skador samt ge den första hjälp som 
situationen kräver.

Program:

1 OLYCKOR

1.1 Trafikolycka
• Skademekanismen / Typiska skador / Andra riskfaktorer  
 (farliga ämnen i lasten) /psykosocialt stöd

1.2 Att hjälpa vid olyckor 
• Säkerhetstänkande då man hjälper, nödförflyttning
• Gör saker i rätt ordning: rädda, varna, larma, hjälp.  
 Också självhjälp.
• Samarbeta med andra i trafiken vid en olycka.

2 FÖRSTA HJÄLPEN

2.1 Sjukdomsanfall
• Bröstsmärtor / Kranskärlssjukdom  
 (Basal hjärt-lungräddning)
• Störningar i hjärnans blodcirkulation (Medvetslöshet)
• Svaghetssymtom hos diabetiker
• Krampanfall
• Allergisk reaktion (andningssvårigheter)

Första hjälpen – Fördjupning

2.2 Övriga situationer som kräver första hjälpen
• Köldskador, att utsättas för kyla
• Skador och sjukdomar förorsakade av värme
• Blodflöde och chock
• Brännskador

Föreläsare
Fia Nordberg, Fias Livsviktiga

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset. Max antal deltagare för denna 
kurs är 15 personer.

Datum
1.12.2015, kl. 9:00–16:00

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån

Kostnad
200 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv och 
240 euro, exkl.moms för icke medlemmar. Bindande anmälan

Senaste anmälningsdag
17.11.2015



Kurskatalog – 35

Skräddarsydd 
utbildning för ert företag

Ålands Näringsliv kan även anordna företagsinterna kurser och 
utbildningar. Tveka inte att höra av er till oss ifall ni funderar över 

en utbildning för ert företag! Fördelen med att ta kontakt med oss 
när det gäller företagsinterna utbildningar är till exempel:

Mål:
Utveckling av förmåga till och färdigheter för kundservice. 
Förmågan till kundservice blir allt viktigare som en del av 
transportbranschens och företagets image samt uppskatt-
ning av yrket.
 

Föreläsare
Johan Sjölund, Wellcoming Ab
 

Målgrupp
Yrkesförare (buss och lastbil)
 

Övrigt
Lunch ingår inte i kurspriset. Max antal deltagare för denna 
kurs är 15 personer.
 

Datum
8.12.2015, kl. 9:00–16:00
 

Plats
Ålands Näringsliv, Nygatan 6 (Alandia Trade Center) 2 vån
 

Kostnad
Pris 135 euro, exkl.moms för medlemmar i Ålands Näringsliv 
och 190 euro, exkl. moms för icke medlemmar. Bindande 
anmälan
 

Senaste anmälningsdag
24.11.2015

Kundservice

• Vi anordnar kursen till ett väldigt förmånligt paketpris.
• Vi förhandlar även med utbildaren om priset, ju fler företag som önskar  
 utbildningen desto större är möjligheten att få ett ännu bättre pris.
• Vi tillhandahåller även hjälp med det praktiska, exempelvis beträffande  
 resor för utbildaren, näringsrätt och vid behov även lokaler och servering.
• Lyft gärna fram förslag eller synpunkter på hur ni vill lägga upp er  
 utbildning så skräddarsyr vi den åt er

Tveka inte att kontakta oss om ni är intresserade av en större kurs vid ert 
företag, vi står till våra medlemmars förfogande!

Besök vår hemsida för mer information om våra kurser och evenemang: www.naringsliv.ax
Ålands Näringsliv, Nygatan 6, 22100 Mariehamn, tel. 29 029, info@naringsliv.ax



JURIDIK

Linda Franklin
avdelningschef, juridik

Frida Isaksson
jurist, familjejuridik

Emma Drycksbäck
jurist, bolagsjuridik,  
skatterätt

Ålandsbankens  
juridiska rådgivare
Vi hjälper dig med bolagsjuridiken och vardagsjuridiken. Oavsett om ditt ärende är  
enkelt eller komplicerat så kan vi bistå dig med:

• Familjejuridik
• Testamenten
• Gåvobrev 

• Äktenskapsförord
• Bouppteckning
• Arvskiften

• Skattefrågor
• Köpebrev
• Bolagsjuridik/Företagsbildning

Hanna Johansson 
jurist, köpvittne

Vi går vår egen vägVälkommen till oss på Ålandsbanken Juridik.  www.alandsbanken.ax
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